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1 Úvod

Kvalita obrobené povrchové vrstvy představuje jednu z nejvýznamnějších problematik

v současné strojírenské výrobě. Zvláště velmi významnou roli hraje kvalita povrchové

vrstvy u součástí využívaných v leteckém průmyslu. Letecký průmysl klade vysoké

nároky na zvyšování spolehlivosti a životnosti u dynamicky namáhaných součástí.

Z těchto důvodů se na součásti leteckých celků aplikují zpevňovací technologie. Pozadu

nezůstává ani společnost GE Aviation. Podle informací ze stránek Svazu českého

leteckého průmyslu by chtěla společnost GE Aviation investovat do vývoje leteckých

motorů až 10 miliard.

Tato diplomová práce se na začátku své teoretické části zabývá materiály používanými

v leteckém průmyslu. Podrobněji je v ní popsán titan se zaměřením na slitinu titanu

Ti6-Al-4V. Z této slitiny je vyrobeno lopatkové kolo, s kterým je prováděn experiment.

Další část je věnována zpevnění povrchové vrstvy po obrábění. Je zde naznačeno, jak

dochází k zpevnění povrchové vrstvy třískovým obráběním. Hlouběji se tato práce však

věnuje beztřískový obráběním. Podrobněji je zde popsaná technologie kuličkování,

která je využívána v praktické části diplomové práce. Poslední část se věnuje integritě

povrchu se zaměřením na zbytková napětí. V kapitole zbytkových napětí jsou shrnuty

příčiny vzniku a metody měření zbytkových napětí.

Experimentální část se zabývá návrhem přípravku pro vibrační kuličkování lopatkového

kola, (blisk 1°) které je součástí leteckého motoru. Po návrhu a vyrobení přípravku se

tato práce dále věnuje praktickým zkouškám na vibračním zařízení. Hlavním účelem

zkoušek je odladění vhodných parametrů tohoto zpevňovacího procesu. Další součástí

praktické části diplomové práce je zjištění, zda při procesu vibračního kuličkování

nedojde k tvarové a rozměrové deformaci blisku 1°. K rozměrovým zkouškám je využito

měrové středisko firmy ZEISS na FS ČVUT. Posledním bodem praktické části je měření

drsnosti povrchu blisku 1° před a po kuličkování. Výsledky z měření drsnosti ukazují,

jaký vliv má tato technologie na drsnost povrchu.
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2 Rešeršní část

2.1 Materiály používané v leteckém průmyslu

V leteckém průmyslu se využívá široké spektrum materiálů. Do tohoto spektra patří

kovové materiály, kompozity, plasty a keramické materiály.

Při konstrukci letadel hrají velice důležitou roli vlastnosti použitých materiálů. Veliký

důraz je kladen na co nejlepší poměr mezi mechanickými vlastnostmi, hmotností a

cenou materiálu. Kombinaci těchto základních parametrů velice dobře splňuje mimo

jiné titan a jeho slitiny. V dnešní době se slitiny titanu využívají pro konstrukci vysoce

namáhaných částí leteckých motorů.

Práce se zabývá obráběním titanového dílu z leteckého motoru, který vyrábí

společnost GE Aviation, a proto se bude práce dále zabývat pouze titanem a jeho

slitinami.

2.1.1 Titan

Titan a jeho slitiny se začaly využívat v padesátých letech dvacátého století. V krátké

časové době se staly velice hojně využívanými v leteckém průmyslu, kosmonautice,

energetice, zbrojním a chemickém průmyslu. K tomuto častému využití titan a jeho

slitiny předurčily jeho dobré mechanické, fyzikální a chemické vlastnosti. Zejména pak

jeho nízká hmotnost, korozní odolnost a schopnost odolávat vysokým teplotám. Dále

také vyniká svojí největší pevností ze všech kovových materiálů. V dnešní době se titan

využívá pro složité konstrukce, a také pro konstrukce, které jsou vystavené extrémním

podmínkám. Typickým příkladem jeho využití jsou lopatky teplárenských turbín,

kloubní náhrady v lékařství, různé součásti ponorek, a také tepelné výměníky. Dalším

typickým příkladem pro využití titanu a jeho slitin jsou součásti proudových motorů pro

letecký průmysl, dále i mechanismy využité v konstrukci letadla. [1][2][3]

Titan je nemagnetický kov s dobrými teplotechnickými vlastnostmi. Jeho teplotní

roztažnost je nižší než u železných kovů a asi o polovinu menší než u hliníku. Jeho

nevýhodou oproti železu je jeho vyšší teplota tavení (1670 °C). Maximální provozní

teploty titanové slitiny se pohybují v rozmezí 430 °C až 540 °C. [1][2][3]
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Titan je desátý nejrozšířenější prvek v zemské kůře. Jeho zastoupení v celkové

hmotnosti země je 0,071 %. Za studené války se produkce titanu soustředila výhradně

na SSSR. Jeho výroba byla přísně tajná, protože se jednalo o strategickou surovinu. Díky

špionážím se však výroba titanových slitin dostala do USA i do západní Evropy. [1][2][3]

Masovějšímu uplatnění titanu ve výrobním průmyslu brání jeho relativně vysoká cena

na trhu, a proto se nedá počítat s tím, že by v nejbližší době výrazně ohrožoval

produkci ocelových a hliníkových slitin. Relativně vysoká cena titanu je dána náročností

jeho výroby, a také vysokou poptávkou na trhu. [1][2][3]

Tabulka 1: Základní fyzikální vlastnosti titanu [4]

Tabulka 2: Srovnání některých vlastností titanu s jinými prvky [5]

Prvek Ti Fe Ni Al

Teplota tání [°C] 1 670 1 538 1 455 660

Alotropická přeměna 882 °C (β → α) 912 °C (γ → α) - -

Krystalová struktura bcc → hcp fcc → bcc fcc fcc

Modul pružnosti [GPa] 115 215 200 72

Hustota [kg.m-3] 4 500 7 800 8 900 2 700

Korozní odolnost velmi vysoká nízká střední vysoká

Cena velmi vysoká nízká vysoká střední

Atomové číslo 22

Elektronegativita 1,54

Relativní atomová hmotnost 47,867

Teplota tání 1668 °C

Teplota varu 3287 °C

Hustota 4500 kg/m3

Tepelná vodivost 11,4 W/m.K

Součinitel tepelné roztažnosti 8,42 μm/m.K
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2.1.1.1 Výroba a metalurgie titanu

Výroba titanu je velice náročná, a to zejména díky jeho velké reaktivitě za vysokých

teplot. Za nízkých teplot je titan pokryt oxidickou vrstvičkou TiO2, která se při teplotě

vyšší než 535 °C začne rozpadat. Titan se tak stává náchylným k reakcím s okolním

prostředím. Titan silně reaguje s běžnými plyny, jako je například vodík, dusík, kyslík,

uhlík. Může také reagovat s žáruvzdornými materiály. Tyto reakce se považují za

nežádoucí, a proto je potřeba titan vyrábět ve vakuu nebo v ochranné atmosféře.

V České republice se titan nevyrábí, a to hlavně kvůli nedostatku vstupních surovin.

[1][5]

Titan se v zemské kůře vyskytuje v celé řadě minerálů. V přírodě existuje asi osmdesát

základních titanových minerálů. V těchto minerálech se titan vyskytuje převážně

v podobě TiO2. Pro praktické využití mají největší význam rutil, ilmenit, perovskit a

sfen. Jejich průměrné složení ukazuje tabulka 3. Pro těžbu a zpracování je

nejvýhodnější rutilová ruda. Zdroje rutilové rudy jsou v dnešní době již téměř

vyčerpané, a proto se 91 % produkce titanu pokrývá z těžby ilmenitu. Naleziště

ilmenitu jsou pořád poměrně rozsáhlá. [1][6]

Tabulka 3: Složení hlavních titanových rud (%) [1]

Rutil Ilmenit Perovskit Sfen

TiO2 96 57,5-61 44-47 30-33

FeO
1,1

9-19 - 2-4

Fe2O3 20-26 4,5-6 -

Al2O3 0,9 1-2 0,9 1,5-2,5

CaO
1,4

0,1-0,2 34,6-36,8 27-2,5

MgO 0,5-1,2 2,5 27-29

SiO2 0,6 0,5-2 5,7-7,8 27-29

Modifikace titanu lze rozdělit podle mnoha hledisek. Nejčastější rozdělení je však podle

struktury v rovnovážném stavu. Titan má dvě alotropické modifikace. Tyto modifikace

se nazývají fáze α a fáze β. Obě tyto fáze se od sebe liší krystalickou mřížkou. Fáze α má

hexagonální a fáze β kubickou mřížku. [1]
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Vlastnosti těchto dvou alotropických modifikací se promítají do struktury, ale také do

mechanických vlastností. Do bodu transformace (880 °C) je stálá fáze α. Při vyšších


[…]


Na listech blisků 1° byla měřena drsnost, která by měla být dle specifikací Ra 1,6.

Měření probíhalo přibližně na středu lopatky cca 10 mm od kraje na čtyřech lopatkách

pro zmapování blisku 1°.

3.6.2 Naměřená data

Měřené parametry drsnosti byly kromě předepsané Ra také Rz a Rmax.

Tabulka 15: Naměřená data z blisku kuličkovaného kuličkami s průměrem 3 mm

Operace Lopatka Ra [µm] Rz [µm] Rmax [µm]

před kuličkováním

1 0,641 3,314 3,678

6 0,750 4,212 4,877

12 1,432 7,283 7,754

18 0,511 2,977 3,633

průměr 0,833 4,446 4,985

po kuličkování

1 0,329 1,646 2,077

6 0,438 3,100 3,543

12 0,822 4,021 4,375

18 0,302 1,797 2,232

průměr 0,473 2,641 3,057
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Tabulka 16: Naměřená data z blisku kuličkovaného kuličkami s průměrem 4,77 mm

Operace List Ra [µm] Rz [µm] Rmax [µm]

před kuličkováním

1 0,602 3,32 3,754

6 0,691 4,017 4,827

12 0,602 3,620 4,159

18 0,586 3,274 3,884

průměr 0,621 3,559 4,156

po kuličkování

1 0,421 2,080 2,397

6 0,466 2,431 3,796

12 0,466 2,431 3,796

18 0,378 2,366 3,349

průměr 0,433 2,327 3,335

3.6.3 Výsledky měření

Výsledky shrnuté v následující tabulce potvrzují předpokládané zlepšování povrchu po

dokončovacích operacích u každého blisku 1°. Už po obrobení dosahovaly blisky 1°

lepšího povrchu, než byl požadován, takže dodatečnými operacemi bylo spíše ukázáno,

kam až lze posunout kvalitu povrchu dílů.

Tabulka 17: Shrnutí naměřených drsností na jednotlivých dílech

Blisk 1° , kuličky 3mm Blisk 1° kuličky 4,77 mm

Ra Rz Rmax Ra Rz Rmax

Před kuličkováním 0,833 4,446 4,985 0,621 3,559 4,156

Po kuličkování 0,473 2,641 3,057 0,433 2,327 3,335
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4 Závěr

V teoretické části je popsaná problematika obrábění součástí letecké výroby a vliv

obrábění na povrchovou vrstvu součástí. Důležitou součástí práce je i popis vibračního

kuličkování. Dále je zde popsána nejpoužívanější slitina titanu Ti-6AL-4V. Z této slitiny

je vyroben i blisk 1°, který byl podroben řadě zkoušek v experimentální části. Také je v

práci popsána integrita povrchu se zaměřením na zbytková napětí.

Cílem experimentální části diplomové práce bylo navržení vhodného přípravku na

vibrační kuličkování blisku 1°, určení vhodných parametrů pro tento technologický

proces, zjištění, zda se lopatky blisku 1° po kuličkování nezdeformovaly a nezměnily

svoji tloušťku. V poslední řadě byl zjištěn vliv kuličkování na výslednou drsnost lopatek.

Návrh přípravku pro vibrační kuličkování blisku 1° byl rozpracován v několika

variantách. Nakonec byla schválena pro výrobu varianta č. 2, která byla navržena tak,

aby byla co nejuniverzálnější a dala se v průběhu experimentů upravovat dle

aktuálních potřeb. Tento přípravek byl vyroben v počtu dvou kusů.

Při určení vhodných parametrů vibračního kuličkování bylo vyzkoušeno mnoho

kombinací různých parametrů. Jako nejvhodnější se ukázalo využití těchto základních

parametrů:

 velikost distanční podložky vrchní 12 mm

 velikost distanční podložky spodní 12 mm

 objem kuliček 40 ml

 průměr kuliček 4,77 mm

 čas vibračního kuličkování 2 x 60 min

Při využití těchto parametrů dosahuje pokrytí povrchu lopatek kuličkami takřka 100 %.

Výjimku představuje patní rádius lopatek. Do tohoto rádiusu se kuličky nedostanou

kvůli své velikosti.

Z měření změny tloušťky lopatek po kuličkování bylo zjištěno, že průměrná změna

tloušťky lopatek při použití kuliček s průměrem 3 mm je 0,002 mm. Při použití kuliček

s průměrem 4,77 je změna průřezu lopatky 0,003 mm. Z těchto výsledků je patrné, že
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při použití větších kuliček došlo k většímu zmenšení průřezu lopatky. Tento rozdíl je

však velice malý.

Při měření deformací lopatek bylo zjištěno, že deformace lopatek se zvětšuje tím víc,

čím je větší vzdálenost od kořene lopatky. Deformace byla naměřena jak v příčném, tak

v podélném směru lopatky. Hodnoty těchto deformací jsou nevýrazné a jsou

porovnatelné s nepřesnostmi pětiosého frézování při výrobě.

Z měření drsnosti povrchu lopatek po vibračním kuličkování lze konstatovat, že po

aplikaci této operace dojde k výraznému zlepšení drsnosti povrchu. Průměrná drsnost

lopatek před kuličkováním byla Ra = 0,62 µm a po kuličkování Ra = 0,43 µm.

S ohledem na zvýšení životnosti blisku 1° autor doporučuje využít technologii

vibračního kuličkování jakožto dokončovací technologii po obrábění pro tento díl. Pro

tuto technologii je vhodné využít výše zmíněných podmínek procesu. Dále by autor

doporučil zkoumání povrchové vrstvy po aplikaci této technologie a to především

zbytková napětí v povrchové vrstvě.

V průběhu řešení této diplomové práce byla kompletně vyvinuta technologie

vibračního kuličkování. Byla provedena prototypová výroba, optimalizační fáze

parametrů procesu a ověření výsledků. Cíle diplomové práce byly splněny.
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