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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrábění součástek letecké výroby
Jméno autora: Bc. Martin Březina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Doc. Ing. Jindřich Kafka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: externí oponent

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce je velmi náročné, neboť kromě rešeršních informací předepisuje i návrh prototypu přípravku pro
kuličkování rotoru turbovrtulového motoru pro GE Aviation. Zvolené téma je vysoce aktuální pro zvýšení provozní
spolehlivosti dílu A rozšiřuje možnosti použití metody pro další součásti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu. Navíc byl navržený přípravek nejen vyroben, optimalizován, ale i
vyzkoušen v praxi. Byla komplexně vyvinuta technologie vibračního kuličkování, zavedena prototypová výroba,
optimalizovány parametry a ověřen účinek procesu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl vhodný a použité metody byly správné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je výborná. Znalosti získané studiem z odborné literatury a z praktických zkušeností ve výrobním podniku
byly využity správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, typografická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Formální zápisy jsou používány správně. Přiložená
výkresová dokumentace má vysokou úroveň. Rozsah práce 95 stran + přílohy a výkresová dokumentace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student pro řešení problematiky využil 33 zdrojů odborné literatury. Všechny převzaté informace jsou řádně označeny a
jsou odlišeny od vlastních výsledků a úvah. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Navržené technické řešení přípravku je na vysoké úrovni a jeho prototyp je využíván v praxi. Největším přínosem
předložené práce je návrh, výroba, ověření a optimalizace podmínek pro praktické využití přípravku na vibrační
kuličkování turbovrtulového motoru. Použití této technologie umožňuje zvýšení provozní spolehlivosti součásti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotazy a poznámky:

Strana 31 – není zmíněno kuličkování kapalinové, neboť zejména „mokrá balotina“ je vhodná pro tryskání
titanových slitin.

Pro další řešení autor doporučuje především měření zbytkových napětí v povrchové vrstvě lopatek. Nezabývá se
však otázkou zpevnění rádiusu u paty lopatek, kam se velké kuličky nedostanou.
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